

Estudo Técnico Preliminar 300/2024

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Aquisição parcelada de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros destinados ao atendimento dos estudantes da rede municipal de ensino(educação infantil e ensino fundamental)

A aquisição em referência visa suprir as necessidades de consumo da secretaria Municipal de Educação pelo período de 12 (doze) meses.

O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 14.133/2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

A agilidade e simplicidade proporcionada pelo Pregão, possibilita que a contratação seja ajustada à necessidade das aquisições de cada Secretaria.

A contratação tem por objetivo, respeitada a isonomia entre os licitantes, selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração e promover o desenvolvimento municipal, garantindo a boa qualidade dos produtos e de empresas comprometidas com o desenvolvimento.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Merenda Escolar	Jordelina Fernandes Ferreira

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem homologados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º do Decreto Municipal nº. 4.281, de 2017.

O prazo de vigência da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses após a sua assinatura.

Licitante(s) provisoriamente classificado(s) em primeiro lugar do(s) item(ns) deverão apresentar a seguinte documentação:

Alvará Sanitário expedido pela Vigilância Sanitária competente da sede do domicílio do licitante em vigor, para as empresas do ramo de atividade de gêneros alimentícios ou documento emitido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento no qual diz que a empresa está devidamente registrada neste Ministério e dentro dos preceitos da Legislação em vigor.

ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

A solicitação de entrega será feita pelo Almoxarifado Central e Distribuição, parceladamente, através da Autorização de Compras/Serviços – ACS, acompanhada ou não, por ofício devidamente assinado pela Gerência de Almoxarifado Central. Toda entrega deverá ser feita somente mediante solicitação da Contratante.

Caso haja alguma irregularidade nos materiais, o Gerente do Almoxarifado emitirá termo de recusa e os mesmos deverão ser substituídos em no máximo 24 (Vinte e quatro) horas.

Local de Entrega: Almoxarifado Central

Endereço: Av. Odilon Pessoa, 159, bairro Cidade Nova

Caso o item estiver fora das especificações será devolvido, mediante Termo de Recusa, sendo que a contratada terá o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, contados da data da expedição do termo, para providenciar a troca.

A Contratada se responsabilizará por quaisquer despesas decorrentes do transporte dos produtos.

Não serão aceitos produtos em desconformidade com o objeto contratado.

Não transferir a outrem no todo ou em parte, as responsabilidades assumidas, sem prévia e expressa anuência da Contratante.

Do recebimento dos materiais: correrão por conta da contratada todas as despesas com embalagens, seguros, transportes, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes a entrega dos produtos;

A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) agendar as entregas com o almoxarifado central, telefone de contato (34) 3818-1409..

5. Levantamento de Mercado

ITEM/ LOTE	CÓDIGO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	ME/EPP OU AMPLA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	42622	ALHO (KG) - IN NATURA/ CLASSE 5,6/ TIPO EXTRA /GRUPO BRANCO/ - APARÊNCIA FRESCA, SÃOS, GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DE TAMANHO, MATURAÇÃO ADEQUADA. DEFEITOS QUE COMPROMETAM A QUALIDADE E RENDIMENTO, TAIS	AMPLA	KG	3.000	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00

		COMO: CHOCHAMENTO, BROTADO, MOFADO E DANO POR PRAGA E/O DOENÇAS, NÃO SERÃO ACEITOS SE EXCEDER 2% (DOIS POR CENTO) DO PESO TOTAL.					
2	42629	BATATA LISA (KG) - EXTRA, FIRME, INTACTA, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, PESO MÉDIO 200 A 300G A UNIDADE, SEM RACHADURAS, SEM CORTES, SEM PERFURAÇÕES, SEM MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS, SEM BOLORES E SEM BROTO. ISENTO DE DANOS FÍSICOS /MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	AMPLA	KG	25.000	R\$ 5,60	R\$ 140.000,00
3	66108	BATATA LISA (KG) - EXTRA, FIRME, INTACTA, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, PESO MÉDIO 200 A 300G A UNIDADE, SEM RACHADURAS, SEM CORTES, SEM PERFURAÇÕES, SEM MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS, SEM BOLORES E SEM BROTO. ISENTO DE DANOS FÍSICOS /MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ME/EPP	ME/EPP	KG	2.500	R\$ 5,60	R\$ 14.000,00
4	35131	BETERRABA EXTRA, DE 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS, COMPACTA E FIRME, SEM BROCAS, TAMANHO MÉDIO UNIFORME.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 3,75	R\$ 22.500,00
5	35126	CARÁ, 1ª QUALIDADE, COM SUPERFÍCIE LISA E SEM BROCAS.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00
		CEBOLA (KG) - IN NATURA, DA SAFRA,					

6	42623	CLASSE 50/60 (PORTARIA 529/95 MA),FORMATO REDONDO, OBLONGO OU PERIFORME, COLORAÇÃO BRANCA E OU AMARELA, APARÊNCIA FRESCA, ÓTIMA QUALIDADE, SÂS, GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DE TAMANHO E MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTAS DE: - DANOS, DEFEITOS E LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE ALTEREM A FORMA,- TERRA ADERENTE, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE, -PARASITAS E LARVAS, - UNIDADE EXTERNA ANORMAL, - ODOR E SABOR ESTRANHOS, QUE NÃO SEJA TÍPICO DA ESPÉCIE, - TALOS GROSSOS, BROTADOS, PODRIDÃO, MANCHA NEGRA E MOFADOS – NÃO SERÃO TOLERADOS.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 4,62	R\$ 27.720,00
7	35140	INHAME, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, UNIFORME, SEM DEFEITOS, INTEIROS.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 6,75	R\$ 40.500,00
8	59951	MAÇÃ NACIONAL - IN NATURA, NA VARIEDADE GALA, PRIMEIRA QUALIDADE, PESO MÉDIO 120G. AS MAÇÃS DEVEM SER FRESCAS, SÂS E INTEIRAS. CASCA INTEGRAL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM RACHADURAS, PERFURAÇÕES E APODRECIDAS. TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE E VARIEDADE. MATURAÇÃO QUE PERMITA O CONSUMO IMEDIATO E SUPORTA TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO, ARMAZENAMENTO. ISENTAS DE SUJIDADES E	AMPLA	KG	22.770	R\$ 11,66	R\$ 265.498,20

		CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA, UMIDADE ANORMAL					
9	60271	MAÇÃ NACIONAL - IN NATURA, NA VARIEDADE GALA, PRIMEIRA QUALIDADE, PESO MÉDIO 120G. AS MAÇÃS DEVEM SER FRESCAS, SÃS E INTEIRAS. CASCA INTEGRAL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM RACHADURAS PERFURAÇÕES E APODRECIDAS. TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE E VARIEDADE. MATURAÇÃO QUE PERMITA O CONSUMO IMEDIATO E SUPORTA TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO, ARMAZENAMENTO. ISENTAS DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA, UMIDADE ANORMAL. ME /EPP	ME/EPP	KG	2.277	R\$ 11,66	R\$ 26.549,82
10	35118	MAMÃO FORMOSA, 1ª QUALIDADE, MÉDIA MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.	AMPLA	KG	20.000	R\$ 4,56	R\$ 91.200,00
11	66106	MAMÃO FORMOSA, 1ª QUALIDADE, MÉDIA MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. ME/EPP	ME/EPP	KG	2.000	R\$ 4,56	R\$ 9.120,00
12	35119	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, PESO APROXIMADO DE 10 KG, SEM FERIMENTOS E DEFEITOS.	AMPLA	KG	25.000	R\$ 3,35	R\$ 83.750,00

13	66107	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, PESO APROXIMADO DE 10 KG, SEM FERIMENTOS E DEFEITOS. ME/EPP	ME/EPP	KG	2.500	R\$ 3,35	R\$ 8.375,00
14	35129	MORANGA HIBRIDA (CABUTIÁ); 1ª QUALIDADE.	AMPLA	KG	4.000	R\$ 2,56	R\$ 10.240,00
15	42624	OVOS DE GALINHA - NÃO GALADOS, TIPO EXTRA, CLASSE A, FRESCOS, CASCA BRANCA E INTEGRAL, FOSCA E ÁSPERA, LIMPA, SEM RACHADURAS, MANCHAS OU DEFORMAÇÕES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CARTELAS DE PAPELÃO COM 30 UNIDADES. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA PAPELÃO REFORÇADO.	AMPLA	CR	3.000	R\$ 15,27	R\$ 45.810,00
16	35123	REPOLHO VERDE, 1ª QUALIDADE, TENROS, SEM MANCHAS, SEM FERIMENTOS.	AMPLA	KG	7.000	R\$ 1,50	R\$ 10.500,00
17	43575	TANGERINA PONCÃ, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NO PONTO PARA CONSUMO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM GOMOS FIRMES E SUCULENTOS.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 6,11	R\$ 36.660,00

Devido a variação do cardápio e não haver um consumo regular, não é possível prever a quantidade exata por entrega, portanto as entregas serão de acordo com as solicitações do Almoxarifado Central.

6. Descrição da solução como um todo

Visando a aquisição de gêneros de alimentação para atender as demandas da merenda escolar da rede municipal de educação. Neste contexto, buscamos através do presente Termo de Referência, definir uma contratação capaz de possibilitar ao Município de Patos de Minas, de forma eficaz e transparente e que propicie, acima de tudo, uma maior economicidade para a Administração Pública, através de um maior controle de gastos e preços mais vantajosos.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM/ LOTE	CÓDIGO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	ME/EPP OU AMPLA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	42622	ALHO (KG) - IN NATURA/ CLASSE 5,6/ TIPO EXTRA /GRUPO BRANCO/ - APARÊNCIA FRESCA, SÃOS, GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DE TAMANHO, MATURAÇÃO ADEQUADA. DEFEITOS QUE COMPROMETAM A QUALIDADE E RENDIMENTO, TAIS COMO: CHOCHAMENTO, BROTADO, MOFADO E DANO POR PRAGA E/O DOENÇAS, NÃO SERÃO ACEITOS SE EXCEDER 2% (DOIS POR CENTO) DO PESO TOTAL.	AMPLA	KG	3.000	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00
2	42629	BATATA LISA (KG) - EXTRA, FIRME, INTACTA, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, PESO MÉDIO 200 A 300G A UNIDADE, SEM RACHADURAS, SEM CORTES, SEM PERFURAÇÕES, SEM MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS, SEM BOLORES E SEM BROTOS. ISENTO DE DANOS FÍSICOS /MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	AMPLA	KG	25.000	R\$ 5,60	R\$ 140.000,00
3	66108	BATATA LISA (KG) - EXTRA, FIRME, INTACTA, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, PESO MÉDIO 200 A 300G A UNIDADE, SEM RACHADURAS, SEM CORTES, SEM PERFURAÇÕES, SEM MANCHAS ESCURAS OU	ME/EPP	KG	2.500	R\$ 5,60	R\$ 14.000,00

		ESVERDEADAS, SEM BOLORES E SEM BROTO. ISENTO DE DANOS FÍSICOS /MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ME/EPP					
4	35131	BETERRABA EXTRA, DE 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS, COMPACTA E FIRME, SEM BROCAS, TAMANHO MÉDIO UNIFORME.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 3,75	R\$ 22.500,00
5	35126	CARÁ, 1ª QUALIDADE, COM SUPERFÍCIE LISA E SEM BROCAS.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00
6	42623	CEBOLA (KG) - IN NATURA, DA SAFRA, CLASSE 50/60 (PORTARIA 529/95 MA), FORMATO REDONDO, OBLONGO OU PERIFORME, COLORAÇÃO BRANCA E OU AMARELA, APARÊNCIA FRESCA, ÓTIMA QUALIDADE, SÁS, GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DE TAMANHO E MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTAS DE: - DANOS, DEFEITOS E LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE ALTEREM A FORMA,- TERRA ADERENTE, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE, - PARASITAS E LARVAS, - UNIDADE EXTERNA ANORMAL, - ODOR E SABOR ESTRANHOS, QUE NÃO SEJA TÍPICO DA ESPÉCIE,- TALOS GROSSOS, BROTADOS, PODRIDÃO, MANCHA NEGRA E MOFADOS – NÃO SERÃO TOLERADOS.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 4,62	R\$ 27.720,00
7	35140	INHAME, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO	AMPLA	KG	6.000	R\$ 6,75	R\$ 40.500,00

		NO TAMANHO, UNIFORME, SEM DEFEITOS, INTEIROS.					
8	59951	MAÇÃ NACIONAL - IN NATURA, NA VARIEDADE GALA, PRIMEIRA QUALIDADE, PESO MÉDIO 120G. AS MAÇÃS DEVEM SER FRESCAS, SÃS E INTEIRAS. CASCA INTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM RACHADURAS, PERFURAÇÕES E APODRECIDAS. TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE E VARIEDADE. MATURAÇÃO QUE PERMITA O CONSUMO IMEDIATO E SUPORTA TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO, ARMAZENAMENTO. ISENTAS DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA, UMIDADE ANORMAL	AMPLA	KG	22.770	R\$ 11,66	R\$ 265.498,20
9	60271	MAÇÃ NACIONAL - IN NATURA, NA VARIEDADE GALA, PRIMEIRA QUALIDADE, PESO MÉDIO 120G. AS MAÇÃS DEVEM SER FRESCAS, SÃS E INTEIRAS. CASCA INTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM RACHADURAS PERFURAÇÕES E APODRECIDAS. TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE E VARIEDADE. MATURAÇÃO QUE PERMITA O CONSUMO IMEDIATO E SUPORTA TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO, ARMAZENAMENTO. ISENTAS DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA, UMIDADE ANORMAL. ME /EPP	ME/EPP	KG	2.277	R\$ 11,66	R\$ 26.549,82
		MAMÃO FORMOSA, 1ª QUALIDADE, MÉDIA MATURAÇÃO, TAMANHO					

10	35118	MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.	AMPLA	KG	20.000	R\$ 4,56	R\$ 91.200,00
11	66106	MAMÃO FORMOSA, 1ª QUALIDADE, MÉDIA MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. ME/EPP	ME/EPP	KG	2.000	R\$ 4,56	R\$ 9.120,00
12	35119	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, PESO APROXIMADO DE 10 KG, SEM FERIMENTOS E DEFEITOS.	AMPLA	KG	25.000	R\$ 3,35	R\$ 83.750,00
13	66107	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, PESO APROXIMADO DE 10 KG, SEM FERIMENTOS E DEFEITOS. ME/EPP	ME/EPP	KG	2.500	R\$ 3,35	R\$ 8.375,00
14	35129	MORANGA HIBRIDA (CABUTIÁ); 1ª QUALIDADE.	AMPLA	KG	4.000	R\$ 2,56	R\$ 10.240,00
15	42624	OVOS DE GALINHA - NÃO GALADOS, TIPO EXTRA, CLASSE A, FRESCOS, CASCA BRANCA E INTEGRAL, FOSCA E ÁSPERA, LIMPA, SEM RACHADURAS, MANCHAS OU DEFORMAÇÕES. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CARTELAS DE PAPELÃO COM 30 UNIDADES. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA PAPELÃO REFORÇADO.	AMPLA	CR	3.000	R\$ 15,27	R\$ 45.810,00
16	35123	REPOLHO VERDE, 1ª QUALIDADE, TENROS, SEM MANCHAS, SEM FERIMENTOS.	AMPLA	KG	7.000	R\$ 1,50	R\$ 10.500,00

17	43575	TANGERINA PONCÃ, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NO PONTO PARA CONSUMO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM GOMOS FIRMES E SUCULENTOS.	AMPLA	KG	6.000	R\$ 6,11	R\$ 36.660,00
----	-------	--	-------	----	-------	----------	---------------

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 940.423,02

O custo estimado total da aquisição é de R\$ 940.423,02 (novecentos e quarenta mil, quatrocentos e vinte e três reais e dois centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Em regra, as aquisições deverão ser divididas em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Portanto, a licitação deverá ser organizada por lotes com itens únicos.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há processos licitatórios correlatos.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação encontra respaldo institucional conforme previsão no planejamento estratégico da secretaria municipal de Educação e se encontra prevista no PCA 2024.

Classe/Grupo: Gêneros de Alimentação

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de práticas alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricionais e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo. O atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

A contratação tem por objetivo, respeitada a isonomia entre os licitantes, selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração e promover o desenvolvimento municipal, garantindo a boa qualidade dos materiais e de empresas comprometidas com o desenvolvimento. Estas, pois, são as razões e os fundamentos que justificam a adoção da contratação, sob pena de contrariedade ao princípio da supremacia do interesse público.

13. Providências a serem Adotadas

I - Alocar recursos para a contratação;

II - Elaboração de Termo de Referência contendo todas as informações determinadas por lei e que sejam pertinentes à presente aquisição;

III - Instrução do processo administrativo, com os documentos exigidos pela Lei 14.133/21;

IV - Emissão de nota de empenho em nome da empresa a ser contratada;

V - Demais providências acerca desta contratação serão discriminadas no Termo de Referência.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não há impactos ambientais significativos, porém a empresa contratada deverá adotar os critérios de sustentabilidade ambiental, em atendimento à Instrução Normativa nº 01/2010 - SLTI/MP:

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável com restrições** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

15.1. Justificativa da Viabilidade com Restrições

Considerando, uma demanda crescente do fornecimento da merenda escolar, especialmente quanto ainda há uma perspectiva futura de municipalização de escolas, hoje estaduais; Considerando, uma estrutura física e humana cada vez mais exigida; Considerando ainda, a possibilidade de uma terceirização gradativa, por exemplo, inicialmente as creches e posteriormente as escolas ou vice versa, Apontamos a formação de uma equipe técnica capacitada para o estudo dessa solução para o ano de 2.025

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

RONALDO DA SILVA CAMARGOS

Diretor Administrativo

JORDELINA FERNANDES FERREIRA

Nutricionista

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Cotação.pdf (373.9 KB)

Anexo I - Cotação.pdf



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS
CEASA REGIONAL - Cotação de Preços no Atacado
DATA: 22/08/2024 ■ segunda-feira quinta-feira



Produtos	Unidade	Mínimo	Médio	Máximo
Verduras e Legumes				
Abóbora Cabotia/Moranga Híbrida	Cx 20 kg	35,00	51,25	75,00
Abóbora Mogango/ Paipedo	Cx 20 kg	30,00	30,00	30,00
Abobrinha Caipira	Cx 20 kg	200,00	200,00	200,00
Abobrinha Menina/Sandi	Cx 20 Kg	200,00	200,00	200,00
Acelga	Unid.	4,00	4,00	4,00
Agrião	Mol – 330g	0,00	0,00	0,00
Alface	Pé – 400g	2,50	2,50	2,50
Alho Importado	Cx 10 kg	250,00	265,00	280,00
Alho Nacional	Cx 10 kg	220,00	250,00	280,00
Alho-Poró	Unid.	4,00	4,00	4,00
Almeirão	Mol – 400g	2,00	2,00	2,00
Amendoim	Sc 10kg	0,00	0,00	0,00
Batata Comum	Sc 50 kg	140,00	260,00	340,00
Batata doce branca	Cx 20 kg	80,00	87,50	95,00
Batata Doce roxa	Cx 20 kg	60,00	72,50	85,00
Batata Lisa	Sc 50 kg	220,00	280,00	340,00
Berinjela	Cx 12 kg	20,00	47,50	75,00
Beterraba	Cx 20 kg	60,00	75,00	90,00
Brócolis de rama	Mol – 40g	5,00	5,00	5,00
Brócolis Japonês	Dúzia	42,50	42,50	42,50
Cará Comum	Cx 20 kg	70,00	110,00	150,00
Cará roxo	Cx 20 kg	0,00	0,00	0,00
Cebola Amarela Nac.	Sc 20 kg	60,00	92,50	160,00
Cebola Importada	Sc 20 kg	180,00	180,00	180,00
Cebola roxa	Sc 20 kg	120,00	155,00	230,00
Cebolinha	Mol – 30g	2,00	2,00	2,00
Cenoura	Cx 20 kg	40,00	69,00	98,00
Chicória	Mol – 400g	2,50	2,50	2,50
Chuchu	Cx 20 kg	60,00	70,00	80,00
Coentro	Mol – 5g	0,00	0,00	0,00
Couve	Mol – 450g	2,00	2,00	2,00
Couve-flor	Dúzia	96,00	96,00	96,00
Espinafre	Mol – 400g	0,00	0,00	0,00
Feijão	2 kg	0,00	0,00	0,00
Guariroba (Palmito)	Unid.	25,00	25,00	25,00
Hortelã	Mol – 30g	2,50	2,50	2,50
Inhame	Cx 20 kg	120,00	135,00	150,00
Jiló	Cx 15 kg	35,00	62,50	90,00
Jiló Comprido	Cx 15 kg	0,00	0,00	0,00
Mandioca	Cx 22 kg	60,00	60,00	60,00
Mandioca descascada	Kg	6,00	11,00	16,00
Mandioquinha/Baroa	Cx 15 kg	225,00	225,00	225,00
Milho Verde	Sc 40 kg	90,00	90,00	90,00
Milho Verde	Bandeja - 1 kg	6,00	9,00	12,00
Mostarda	Mol – 330g	2,00	2,00	2,00
Pepino Caipira	Cx 20 kg	60,00	90,00	120,00
Pepino Japonês	Cx 20 kg	120,00	120,00	120,00

Pimenta Biquinho	Kg	30,00	30,00	30,00
Pimenta Bode	Kg	30,00	30,00	30,00
Pimenta Cumari	Kg	40,00	40,00	40,00
Pimenta de Cheiro	Kg	40,00	40,00	40,00
Pimenta Dedo de Moça	Kg	20,00	20,00	20,00
Pimenta Jalapeno	Kg	0,00	0,00	0,00
Pimenta Malagueta	Kg	40,00	40,00	40,00
Pimentão Amarelo	Kg	22,00	23,50	25,00
Pimentão Verde	Cx 12 kg	40,00	62,50	85,00
Pimentão Vermelho	Kg	22,00	23,50	25,00
Quiabo	Cx 12 kg	120,00	135,00	150,00
Quiabo	Bandeja - 400g	0,00	0,00	0,00
Rabanete	Mol – 300g	0,00	0,00	0,00
Repolho	Cx 20 kg	30,00	30,00	30,00
Repolho roxo	Cx 20 kg	50,00	50,00	50,00
Rúcula	Mol – 200g	2,00	2,00	2,00
Salsinha	Mol – 50g	2,00	2,00	2,00
Tomate Cereja	Caixa 1,2 Kg	0,00	0,00	0,00
Tomate Comum	Cx 20 kg	25,00	57,50	90,00
Tomate Grape	Bandeja - 180g	6,00	6,00	6,00
Tomate Maçã	Cx 20 kg	0,00	0,00	0,00
Vagem	Cx 13 Kg	150,00	150,00	150,00
Vagem. Branca	Cx 13 Kg	80,00	80,00	80,00
Abacate	Cx 22 kg	120,00	120,00	120,00
Abacaxi	Unid. - 1,5 Kg	7,00	8,73	9,90
Ameixa Nacional	Cx 06 kg	110,00	110,00	110,00
Amora	Cx 1 kg	0,00	0,00	0,00
Atemoia	Cx 3,5 kg	0,00	0,00	0,00
Banana Maça	Cx 16 kg	100,00	126,67	170,00
Banana Marmelo	Cx 16 kg	80,00	89,00	98,00
Banana Nanica	Cx 16 kg	85,00	87,50	90,00
Banana Ouro	Cx 16 kg	80,00	80,00	80,00
Banana Prata	Cx 20 kg	115,00	131,67	150,00
Cajamanga	Cx 20 kg	0,00	0,00	0,00
Caju	Cx 1,5 kg	0,00	0,00	0,00
Caqui	Cx 9 kg	0,00	0,00	0,00
Coco Seco	Kg	6,60	7,55	8,50
Coco Verde	Unid. - 1,5kg	3,50	5,00	6,50
Goiaba	Cx 9 kg	60,00	72,50	85,00
Kiwi Nacional	Cx 9 kg	210,00	210,00	210,00
Laranja Bahia	Sc 20 kg	0,00	0,00	0,00
Laranja Baianinha	Sc 20 kg	0,00	0,00	0,00
Laranja Pera	Sc 20 kg	85,00	90,00	95,00
Laranja Serra D'água	Sc 20 kg	150,00	150,00	150,00
Lichia	Kg	0,00	0,00	0,00
Limão Taiti	Cx 20 kg	70,00	78,75	85,00
Maça Nacional c/ cartela	Cx 18 kg	180,00	210,00	270,00
Maça Nacional s/ cartela	Cx 18 kg	125,00	175,00	240,00
Mamão Formosa	Cx 20 kg	65,00	91,25	120,00
Mamão Havaí	Cx 10 kg	85,00	93,75	110,00
Manga Palmer	Cx 18 kg	90,00	102,50	110,00
Manga Tommy	Cx 18 kg	100,00	121,25	135,00

Maracujá Azedo	Sc 12 kg	70,00	82,50	95,00
Maracujá Doce	Kg	0,00	0,00	0,00
Melancia	Kg	2,50	3,35	4,20
Melão	Kg	8,00	9,00	10,00
Morango	Cx 1 kg	35,00	35,00	35,00
Nectarina	Cx 10 kg	0,00	0,00	0,00
Pequi	Cx 20 kg	0,00	0,00	0,00
Pêssego	Cx 6 kg	0,00	0,00	0,00
Pinha	2 kg	0,00	0,00	0,00
Pitaya	Kg	0,00	0,00	0,00
Tangerina pocã	Cx 18 kg	110,00	110,00	110,00
Uva Itália	Cx 8 kg	110,00	117,50	125,00
Uva Niagara	Cx 5 kg	60,00	74,33	85,00
Uva Red Glob	Cx 8 kg	170,00	185,00	200,00
Uva Rubi	Cx 7 kg	90,00	100,00	110,00
0				
Ameixa Importada	Cx 9 kg	150,00	155,00	160,00
Kiwi Importado	Cx 9 kg	200,00	220,00	240,00
Maça Argentina	Cx/18 kg	230,00	246,67	260,00
Nectarina Importada	Cx 9 kg	120,00	135,00	150,00
Pera Argentina	Cx 18 kg	170,00	180,00	200,00
Pêssego Importado	Cx 9 kg	160,00	170,00	180,00
Calandiva	Unid.	15,00	15,00	15,00
Orquídea	Unid.	70,00	70,00	70,00
Rosa do Deserto	Unid.	15,00	15,00	15,00
Violeta	Unid.	0,00	0,00	0,00
0				
Açafrão	Kg	0,00	0,00	0,00
Bucha Vegetal	Dúzia	100,00	100,00	100,00
Farinha de mandioca	Kg	10,00	10,00	10,00
Farinha de milho	Kg	10,00	10,00	10,00
Mel	Kg	26,00	26,00	26,00
Melado	Kg	35,00	35,00	35,00
Ovo Branco	Cx - 30 dúzia	140,00	183,33	240,00
Ovo Caipira	Dúzia	35,00	35,00	35,00
Ovo Codorna	Cx - 50 dúzia	130,00	130,00	130,00
Ovo Vermelho	Cx - 30 dúzia	160,00	195,00	270,00
Polvilho	Sc 50 kg	440,00	440,00	440,00
Queijo Minas	Kg	35,00	35,00	35,00
Rapadura	900g	16,00	16,00	16,00
Requeijão	Kg	0,00	0,00	0,00
Torresmo	100g	0,00	0,00	0,00

ETP300 2024 1 pdf

Código do documento eee32334-3edf-4d6e-8e71-668ba767ec84



Assinaturas



JORDELINA FERNANDES FERREIRA

josityff18@gmail.com

Assinou

JORDELINA FERNANDES FERREIRA



Ronaldo da Silva Camargos

ronaldo.camargos@patosdeminas.mg.gov.br

Assinou

Ronaldo da Silva Camargos

Eventos do documento

29 Aug 2024, 13:09:49

Documento eee32334-3edf-4d6e-8e71-668ba767ec84 **criado** por SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (c91fd4e4-1ec0-41c9-88ce-086a3787d10d). Email: admsemed@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-08-29T13:09:49-03:00

29 Aug 2024, 13:12:12

Assinaturas **iniciadas** por SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (c91fd4e4-1ec0-41c9-88ce-086a3787d10d). Email: admsemed@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-08-29T13:12:12-03:00

29 Aug 2024, 13:30:55

JORDELINA FERNANDES FERREIRA **Assinou** - Email: josityff18@gmail.com - IP: 138.0.64.90 (138-0-64-90-cgnat.onnettelecom.com.br porta: 55070) - Documento de identificação informado: 603.596.256-49 - DATE_ATOM: 2024-08-29T13:30:55-03:00

29 Aug 2024, 13:32:52

RONALDO DA SILVA CAMARGOS **Assinou** (cc96c9f6-1274-4c83-a129-2f76da176452) - Email: ronaldo.camargos@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.64.90 (138-0-64-90-cgnat.onnettelecom.com.br porta: 31328) - Documento de identificação informado: 030.487.066-82 - DATE_ATOM: 2024-08-29T13:32:52-03:00

Hash do documento original

(SHA256): 438b1a368385f1297ff7b262049156898d730c64d3363f441b89417fbec542c6

(SHA512): 78b07f2df5f8bf4c0d496352fd6926a49093e683f6f509b5191f94114266cdca132567ccb6f07717b591e200fad5e3a18bbd10ae003e71b7ccbd7709f3b9216f

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign